HỘI ĐỒNG TĐKT TỈNH BẮC NINH

KHỐI THI ĐUA
CÁC CƠ QUAN NỘI CHÍNH

Số:         /GƯ-KNC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Ninh, ngày       tháng 02 năm 2023

GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2023
Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức các Cụm, Khối thi đua của tỉnh năm 2023.

Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh tổ chức ký giao ước thi đua năm 2023 với những nội dung chính sau:
1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, đơn vị nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu công tác năm mà mỗi đơn vị đã đăng ký, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh.
2. Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.
3. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng các nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
4. Thi đua xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan văn hóa. Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động gương mẫu chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; không vi phạm pháp luật, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tích cực phòng, chống tham nhũng, đề cao trách nhiệm người đứng đầu và trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động; thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, của tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 của tỉnh, theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.
Tiếp tục thực hiện 05 nội dung thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.
Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua: Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; Nâng cao đạo đức công vụ; Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị và văn hoá, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững” do Chủ tịch UBND tỉnh phát động tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023. Tiếp tục thực hiện các phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Bắc Ninh hội nhập và phát triển”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”...
6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện nghiêm quy định về những điều đảng viên không được làm; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu.
7. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền điển hình tiên tiến; công tác xây dựng điển hình tiên tiến phải được thực hiện từ cơ sở và chỉ đạo thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến.
8. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, đề tài, sáng kiến kinh nghiệm ở cơ sở. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trong việc tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức triển khai các phong trào thi đua; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng, kịp thời phát hiện những nhân tố mới, những thành tích đặc biệt xuất sắc để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.
9. Gắn công tác khen thưởng với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị; sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng công tác bình xét khen thưởng, chống mọi biểu hiện hình thức, bệnh thành tích trong thi đua, khen thưởng.
10. Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và đoàn thể. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ, phát huy vai trò gương mẫu của đội ngũ cấp ủy, lãnh đạo các cấp.
Phát huy những thành tích đã đạt được năm 2022, các đơn vị thành viên Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh đoàn kết, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nội dung, chỉ tiêu thi đua năm 2023 đã đề ra./.

	CÔNG AN TỈNH

	THANH TRA TỈNH

	BỘ CHỈ HUY
QUÂN SỰ TỈNH

	TÒA ÁN
NHÂN DÂN TỈNH

	CỤC THI HÀNH ÁN

 DÂN SỰ TỈNH

	VIỆN KIỂM SÁT

NHÂN DÂN TỈNH

	SỞ TƯ PHÁP

	SỞ NỘI VỤ

PAGE
3